
 

Determinazione n. 36/1917 del 28-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
VII AREA - DEMOGRAFICI 

 
N.1917 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 36 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE IMPEGNO DI SPESA 2 
SEMESTRE 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 80 del 21/05/1999, in attuazione a quanto 
previsto dall’art. 10 della legge 120 del 30/04/1999, è stato stabilito di corrispondere ai 
componenti la Sottocommissione elettorale Circondariale il gettone di presenza di € 30,99; 
Che l’art. 2 della legge comma 30 della L. 244/2007 (Finanziaria 2008) ha stabilito la gratuità 
solo per i componenti la Sottocommissione Elettorale Circondariale, ad eccezione delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute, lasciando fuori dal suo ambito applicativo il 
Segretario, con la conseguenza che, per quanto riguarda quest’ultimo continua ad avere 
piena applicazione l’Art. 24 del T.U. 223/1967 relativamente alla corresponsione del gettone 
di presenza per la partecipazione alle sedute della Commissione; 
Dato atto che, con deliberazione n. 4/2009 la Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo 
per la Campania ha chiarito in via definitiva che, le nuove disposizioni di cui all’art. 2 comma 
30 della legge 244/2007, non si applicano o meglio non si estendono per il Segretario della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale; 
Rilevato che con parere 113/2016 la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo 
dell’Umbria ha statuito che le funzioni di Responsabile dell’Ufficio elettorale e di segretario 
della sottocommissione elettorale circondariale sono ontologicamente distinte, infatti le 
stesse sono svolte dal Segretario Comunale o da altro dipendente designato dal Sindaco, 
pertanto le clausole contrattuali che disciplinano il trattamento accessorio dei titolari di 
posizione organizzativa dell’Ente e l’assorbimento di ogni altra competenza accessoria 
siano riferibili, in via esclusiva, agli incarichi attribuiti “ratione offici” e, quindi, ai soli incarichi 
che, in base all’ordinamento dell’Ente, possono ritenersi tra i compiti e doveri d’Ufficio. 
Essendo la Sottocommissione elettorale Circondariale organo dello stato datato di propria 
soggettività giuridica, non incardinata nella struttura comunale, spetta al dipendente che 
svolge tali funzioni il gettone di presenza. 



 

Determinazione n. 36/1917 del 28-12-2023  2/3 
 

 

Vista la comunicazione del Presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Bronte, con la quale vengono segnalate le relative presenze dal 01/07/2023 al 31/12/2023 
dei componenti la Sottocommissione; 
Vista la richiesta di liquidazione a firma del Presidente della Sottocommissione elettorale 
Circondariale di Catania – Circondario di Bronte, dalla quale si rileva il numero delle sedute 
effettuate dalla predetta Sottocommissione: 
Dott.ssa PORTARO Mirella Presidente N. 32 Sedute 
Rag.      CARDI Rosario Componente N. 32 Sedute 
Sig.ra    IMPELLIZZERI Grazia Componente N. 32 Sedute 
Sig.ra    CASTIGLIONE Francesca N. 32 Sedute 
Viste le parcelle relative al rimborso spese di viaggio presentate dai componenti nominati 
dalla Prefettura di Catania, Dott.ssa Portaro Mirella, Presidente dell’ importo di €  721,28,  
Rag. Cardì Rosario, Componente dell’importo di €  721,28 e Sig.ra Impellizzeri Grazia 
Componente dell’importo di € 721,28.                  
Ritenuto che si può procedere al rimborso e alla liquidazione delle spese di viaggio 
sostenute dai componenti della Sottocommissione Elettorale Circondariale nominati dalla 
Prefettura ed alla liquidazione del gettone di presenza al Segretario della Sottocommissione 
elettorale Circondariale; 
Vista la L.R. 48/91; 
Visti i DD. Legg.vi 29/93 e 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/02/2022  con il quale è stata nominata la sig.ra 
Castiglione Francesca, Responsabile della VII Area Servizi Demografici;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Per i motivi di cui in espositiva, impegnare la somma di € 721,28, da liquidare con 
successivo atto, in favore della Dott.ssa Portaro Mirella, nata a Bronte il 21/08/1960, C.F. 
PRT MLL60M61B202H, N. 32 viaggi da Catania a Bronte e viceversa a titolo di rimborso 
spese; 
2. impegnare la somma di € 721,28, da liquidare con successivo atto, in favore del Sig. 
Cardì Rosario, nato a Catania il 01/07/1963, CF. CRDSRS63L01C351H, N. 32 viaggi da 
Catania a Bronte e viceversa a titolo di rimborso spese; 
3. impegnare la somma di € 721,28,  da liquidare con successivo atto, in favore della Sig.ra. 
Impellizzeri Grazia, nata ad Acicatena il 10/10/1962, CF. MPLGZN62R50A027A, N. 32 
viaggi da Catania a Bronte e viceversa a titolo di rimborso spese; 
4.Impegnare e pagare al Segretario della Sottocommissione elettorale circondariale Sig.ra 
Castiglione Francesca, la somma di € 836,16 oltre € 207,37 per oneri riflessi a carico Ente 
ed € 71,07 per IRAP a carico Ente 
5. Far fronte alla spesa complessiva di € 3.279,07, con imputazione della stessa nel modo 
seguente: 
- per € 3.000,00 alla missione 01 programma 07 "Elezione e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti 
finanziario 1.03.03.18.005 cap. 700/20 PEG  avente per oggetto “Spese per la 
sottocommissione elettorale circondariale”; 
- per € 207,37 alla missione 01 programma 07 “Elezione e consultazioni popolari - Anagrafe 
e stato civile”del corrente bilancio macroaggregato 01 codice piano dei conti finanziario 
1.01.02.01.001 cap. 675 PEG avente per oggetto “Oneri previdenziali, assistenziali e 
assicurativi obbligatori a carico del Comune"; 
- per €  71,07 alla missione 01 programma 07 “Elezione e consultazioni popolari - Anagrafe 
e stato civile” del corrente bilancio macroaggregato 02 codice piano dei conti finanziario 
1.02.01.01.000 cap. 730 PEG  avente per oggetto: “IRAP su retribuzioni e redditi assimilati”; 



 

Determinazione n. 36/1917 del 28-12-2023  3/3 
 

 

6. Inviare la presente al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 
del vigente Regolamento di contabilità. 
7. Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi 
dell’art. 29 del Regolamento di contabilità. 
8. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1^ livello “Provvedimenti” 
sottosezione di 2^ livello “Provvedimenti dirigenti”, voce “determine”. 
9. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’uff. messi notificatori per l’albo pretorio on-line e, dall’uff. CED per la sez. 
“amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA CASTIGLIONE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


